
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 32 lì 28-02-2019

*************
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DELLA
Determina del Responsabile Area Tecnica

Reg. Part. n. 25 del 27-02-2019

Oggetto: Intervento per l'adeguamento funzionale dei locali della scuola media di piazza
L. Pirandello: Approvazione perizia di variante. CIG: Z07271CB9E

Il Responsabile

Premesso:

Che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 24/Reg. Gen. del 12/02/2019 è�

stato disposto :

di impegnare la somma di  € 16.441,72 occorrente per i lavori di “Intervento pera)
l’adeguamento funzionale dei locali della scuola media di piazza L. Pirandello”, al cap.
14270 (Miss. 1,  Prog. 5, Tit. 2) del redigendo Bilancio Comunale di previsione 2019, ai
sensi dell'art. 163 comma  3 del D. L.vo n. 267/2000;
di scegliere per l'affidamento dei lavori le modalità indicate dal punto a) del comma 1b)
dell'art. 36 e del comma 1 dell'art. 37 del D. L.vo n. 50/2016;

di affidare i lavori in oggetto alla ditta Edilsicilia Costruzioni soc. coop., con sede in viac)
Oberdan n. 10 – 98034 Francavilla di Sicilia, c.f. 02922580838, per un importo di €
11.471,00, oltre € 4.970,72 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per
complessivi € 16.441,72;

che per detti lavori è stato costituito, con disposizione del R.U.P. prot. n. 1899 del�

13/02/2019, l’ufficio  di direzione dei lavori formato da:
Arch. Salvatore Damino – direttore dei lavoria)
Geom. Giuseppe Silvestro – assistente e collaboratore alla direzione dei lavorib)

Che i lavori hanno avuto inizio in data 14/02/2019;�

Che durante l’esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di apportare alcune�

variazione ai lavori previsti, per cui l’ufficio di direzione dei lavori ha predisposto una
perizia di variante, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,
per un nuovo importo di € 13.069,30, oltre a € 3.372,25 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, per complessivi € 16.441,55;
Che detta perizia di variante non comporta una maggiore spesa complessiva, ma solo un�

diversa distribuzione delle categorie di lavori da effettuare, oltre a prevedere due nuovi
prezzi, che sono stati accettati dall’impresa esecutrice;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 32 lì 28-02-2019

Considerato:

Che detta perizia rientra nella fattispecie prevista dal comma 2 dell’art. 106 del d. l.vo n.�

50/2016 e s. m. e i., essendo;

L’importo dei lavori inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del d. l.vo n. 50/2016 e s. m. ea)
i.;
La maggiore spesa dei lavori in contratto, pari a 1.598,30, inferiore al 15% del valoreb)
iniziale del contratto pari a € 1.720,65;

che occorre procedere ad approvare detta perizia di variante;�

Visto:

lo Statuto Comunale;�

la delibera di Giunta Municipale n. 35 del 28/06/2017 di riorganizzazione degli uffici�

comunali;
la Determinazione Sindacale n. 18 del 02/07/2018 di nomina del Responsabile dell’Area�

Tecnica;
Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 24/Reg. Gen. del 12/02/2019�

il  D. L.vo n. 50/2016 e s. m. e i.;�

DETERMINA

di dare atto che la narrativa fa parte integrante della presente determinazione;�

di approvare la perizia di variante dei lavori relativa all’ “Intervento per l’adeguamento�

funzionale dei locali della scuola media di piazza L. Pirandello” per un importo di €
13.069,30, oltre a € 3.372,25 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per
complessivi € 16.441,55, redatta dall’arch. Salvatore Damino e Giuseppe Silvestro, che si
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ai sensi del comma 2
dell’art. 106 del D. L.vo n. 50/2016 e s. m. e i.;
di dare atto che la somma di € 16.441,55 occorrente per i lavori in oggetto è già stata�

impegnata al cap. 14270 (Miss. 1,  Prog. 5, Tit. 2) del redigendo Bilancio Comunale di
previsione 2019, ai sensi dell'art. 163 comma  3 del D. L.vo n. 267/2000 con la Determina
del Responsabile dell’Area Tecnica n. 24/Reg. Gen. del 12/02/2019;
di dare atto che la presente obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2019;�

di dare mandato all’Ufficio di Segreteria ad espletare tutti gli atti di competenza�

conseguenti alla presente determinazione.

Il Responsabile dell'Area Tecnica
(Ing. Antonino Seminara)


